Página 1 de 2

EDITAL N.º 49/DMC/2021

AURÉLIO PEDRO MONTEIRO FERREIRA

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA MARINHA GRANDE

----TORNA PÚBLICO, nos termos do previsto no n.º 2 do artigo 41.º do Regime Jurídico das
Autarquias Locais, aprovado pela Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, que convocou todos os
membros do órgão para uma reunião extraordinária, a realizar no dia 23 de dezembro de 2021,
pelas 14:30 horas, no Salão Nobre, com a seguinte ordem do dia: -------------------------------------------
----PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL -------------------------------------------------------------------------
----GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS DE GESTÃO ----------------------------------------------------------

1. Aprovação das atas das reuniões da Câmara Municipal realizadas nos meses de abril a
outubro/2021 – Mandato 2017/2021 --------------------------------------------------------------------------

2. Alteração ao n.º 3 do art.º 4 do Regimento da Câmara Municipal da Marinha Grande,
aprovado em 27 de novembro de 2017 ----------------------------------------------------------------------

3. TUMG-TRANSPORTES URBANOS DA MARINHA GRANDE, UNIPESSOAL, S.A. –
DESIGNAÇÃO DE REPRESENTANTE DO MUNICÍPIO – MANDATO DISCRIMINADO ------

----GABINETE MUNICIPAL DE PROTEÇÃO CIVIL ----------------------------------------------------------------
4. ASSOCIAÇÃO HUMANITÁRIA DE BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE VIEIRA DE LEIRIA –

CONCESSÃO DE APOIO EXTRAORDINÁRIO POR DELIBERAÇÃO DE 26-04-2021 –
INCUMPRIMENTO DO PRAZO DE APRESENTAÇÃO DE RELATÓRIO E DOCUMENTOS
DE DESPESA – PRORROGAÇÃO DO PRAZO -----------------------------------------------------------

----DIVISÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA --------------------------------------------------------------------
----FINANÇAS E TESOURARIA ------------------------------------------------------------------------------------------

5. Imposto Municipal sobre Imóveis - Redução da Taxa de Imposto Municipal sobre Imóveis
nos termos do artigo 112.º-A do CIMI” -----------------------------------------------------------------------

6. Imposto Municipal sobre Imóveis - Fixação da taxa respeitante ao ano de 2021 a liquidar no
ano de 2022 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

7. Percentagem de Participação Variável no IRS – rendimentos de 2022 a liquidar em 2023 ----
8. Lançamento da derrama relativa ao ano de 2021 a cobrar em 2022 ---------------------------------
9. Proposta de Instrumentos Previsionais do Município da Marinha Grande para o ano de

2022: Demonstrações orçamentais previsionais e Mapa de Pessoal para o período de
2022/2026 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

10. Autorização genérica prévia para a assunção de compromissos plurianuais ----------------------
11. Abertura de conta bancária – POSEUR ----------------------------------------------------------------------

----PATRIMÓNIO --------------------------------------------------------------------------------------------------------------
12. Doação de obras de arte de António Lino, Kersti Keva e espólio de Rafael Moiteiro,

destinado a integrar o acervo do Museu do Vidro ---------------------------------------------------------
----DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO DA CIDADANIA ----------------------------------------------------------
----PROMOÇÃO SOCIAL, SAÚDE E VOLUNTARIADO -----------------------------------------------------------

13. PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO A ENTIDADE DE NATUREZA CULTURAL EM
2021 - SOM-REMOÇÃO DE ESTRUTURA, DO TELHADO E DO FIBROCIMENTO E
COLOCAÇÃO DE NOVA ESTRUTURA DE TELHADO. -------------------------------------------------

Página 2 de 2

14. PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO A ENTIDADE DE NATUREZA DESPORTIVA EM
2021- SPORTING CLUBE MARINHENSE – APOIO A INFRAESTRUTURAS- REPARAÇÃO
DA COBERTURA E COLOCAÇÃO DE SISTEMA DE VENTILAÇÃO NO PAVILHÃO. ----------

15. PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO A ENTIDADE DE NATUREZA CULTURAL EM
2021 – SOCIEDADE DE BENEFICÊNCIA E RECREIO 1º JANEIRO – PINTURA EXTERIOR
DA COLETIVIDADE. ----------------------------------------------------------------------------------------------

----ATIVIDADE FÍSICA ------------------------------------------------------------------------------------------------------
16. PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO A ENTIDADE DE NATUREZA DESPORTIVA EM

2021- GRUPO DESPORTIVO “OS VIDREIROS” – APOIO A INFRAESTRUTURAS- OBRAS
PARA CONSTRUÇÃO DE BALNEÁRIOS, GABINETE MÉDICO E AUDITÓRIO. ----------------

----INTERVENÇÃO CULTURAL ------------------------------------------------------------------------------------------
17. FUNCIONAMENTO DA ORQUESTRA JUVENIL E BIG BAND DA MARINHA GRANDE -

CELEBRAÇÃO DE PROTOCOLO DE PARCERIA PARA 2022. --------------------------------------
18. CANDIDATURAS A APOIOS FINANCEIROS AO ABRIGO DO ANTERIOR REGULAMENTO

MUNICIPAL DE ATRIBUIÇÃO DE APOIOS OU BENEFICIOS A ENTIDADES DE
NATUREZA SOCIAL, CULTURAL, RECREATIVA E OUTRAS. CANDIDATURAS POR
CONCLUIR. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

----DIVISÃO JURÍDICA E DE APOIO -----------------------------------------------------------------------------------
----APOIO JURÍDICO --------------------------------------------------------------------------------------------------------

19. Atribuição de subsídio à exploração / contrato-programa 2022/ TUMG - Transportes
Urbanos da Marinha Grande, E.M. Unipessoal S.A. ------------------------------------------------------

20. Prorrogação do prazo de vigência do Protocolo Edifício sede da Freguesia da Marinha
Grande. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---- Para que conste, se passa o presente Edital, que irá ser afixado nos lugares de estilo e no sítio
da internet do Município. ----------------------------------------------------------------------------------------------------
---- Paços do Município de Marinha Grande, vinte e um de dezembro de dois mil e vinte e um. --------

O Presidente da Câmara,

(Aurélio Pedro Monteiro Ferreira)

		2021-12-21T10:03:41+0000
	AURÉLIO PEDRO MONTEIRO FERREIRA